Câmara Municipal de Aracruz
                     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º                          /2022.

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA

LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ,

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora

Mônica Cabidele Timoteo, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme

Lei nº 3.657 de 12/04/2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Aracruz, 29 de Agosto de 2022.

_____________________________

            Alexandre Ferreira Manhães

                    Vereador - Republicanos

JUSTIFICATIVA

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

    Câmara Municipal de Aracruz
                     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

Indico ao Prêmio Mulher Aracruzense a senhora Mônica Cabidele Timóteo Martins.

Natural de João Neiva, a pretensa homenageada é filha de Nildenete Cabidele Timóteo,

comerciante no município de Aracruz por muitos anos e Juscelino Pereira Timóteo,

funcionário público municipal aposentado. Casada com Alessandro Vieira Martins e mãe

de Arthur Timóteo Martins, 13 anos.

Mônica reside no município de Aracruz desde em 1985, ano do seu nascimento, e

foi funcionária pública municipal e estadual por aproximadamente 10 anos.

Uma apaixonada pela educação física e tudo o que ela proporciona à saúde física

e mental das pessoas, se declara Mônica. Exercícios físicos mudam a vida de uma

pessoa, conclui.

Em 2018 iniciou a faculdade de Educação Física e, concomitantemente, ao estágio

na academia Forma Fit, momento em que, em contato com o público e sendo testemunhas

dos resultados decorrentes da profissão que escolheu para si, teve a convicção que havia

feito a escolha certa.

 No fim de 2020, em consonância com o  seu esposo, assumiu uma filial da

Academia Forma Fit no bairro  São Marcos, iniciando uma história de comprometimento e

parceria com os clientes/alunos.  Ato contínuo, em mais um passo arrojado, adquiriram a

academia de mesmo nome no bairro Vila Nova, situada na Avenida Coronel Venâncio

Flores.

O momento da pandemia foi o mais desafiador, tendo em vista que as restrições

dos decretos estaduais e municipais, impactaram diretamente no dia a dia da academia,

resultando prejuízos financeiros e de performance dos alunos. A academia é um local que

promove saúde e bem-estar, e os vários depoimentos de alunos que apresentaram

melhoras, são as molas propulsoras para que continuem investindo na capacitação e

melhor estrutura para todos os clientes.

Fico imensamente agradecida e honrada por essa casa e seus respectivos

comandantes do legislativo, lembrarem da minha trajetória, reconhecendo que tenho

muito o que percorrer, diz Mônica.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

    Câmara Municipal de Aracruz
                     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

Sendo assim, pelos motivos apresentados sem os tê-los esgotado, indico a senhora

Mônica Cabidele Timoteo ao Título de Mulheres Destaques Aracruzenses, requerendo

aos nobres pares que votem pela aprovação da proposição em tela.

Aracruz, 19 de setembro de 2022.

_______________________________

Alexandre Ferreira Manhães

Vereador- Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br